MUNICÍPIO DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: compraspimenta2014@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

ATA  DE  SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às oito horas e trinta
minutos, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e
Equipe de Apoio devidamente constituída pelo Sr. Prefeito Municipal, na forma do
Decreto n. 1.493/2015, para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL Nº
011/2015, cujo objeto visa a Contratação de Empresa Especializada para

Prestação de Serviços de Borracharia, Recapagem e Reforma de Pneus,
Município de Pimenta/MG. Mostraram interesse em participar do referido certame
as seguintes empresas: ANTÔNIO GIL DE MACÊDO E CIA LTDA, pessoa

jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.676.873/0001-07, com sede administrativa
na Avenida Sabino Gualberto de Macêdo, nº 63, Bairro Antônio Lara, Pimenta/MG
– CEP: 35.585-000, neste ato representado por Greison Marcos da Costa,

pessoa física inscrita no CPF sob o nº 043.090.426-60 e RG nº MG-10.596.638
SSP/MG, PASSOS RECAP LTDA - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o

nº 13.564.868/0001-66, com sede administrativa na Rua Belmira Osório Lemos,
nº 500, Bairro Jardim Itália, Passos/MG – CEP: 35.585-000, neste ato
representado por Marcos Eduardo da Silveira, pessoa física inscrita no CPF sob

o nº 029.735.426-42 e RG nº M-6.657.085 SSP/MG e RECAPAGEM FELIPE
FONTES EIRELI - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº

18.210.168/0001-97, com sede administrativa na Vereador Milton Lacerda, nº 285,
Bairro Distrito Industrial, Lagoa da Prata/MG – CEP: 35.590-000, neste ato
representado por Renê Calixto Teixeira, pessoa física inscrita no CPF sob o nº

760.523.706-53 e RG nº MG-8.302.559 SSP/MG. Dando início à Sessão, o
Pregoeiro recebeu os representantes das licitantes participantes e, em seguida,
solicitou o envelope 01 (Credenciamento), credenciando-os. O licitante PASSOS
RECAP LTDA - ME comprovou a qualidade de ME e usufruirá, nesta licitação,

dos benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi

recebido os envelopes 02 (proposta comercial) e 03 (habilitação). Em seguida
passou-se à abertura dos envelopes 02 referente às Propostas Comerciais. Após

análise verificou-se que as propostas escritas atenderam as exigências do edital,
inclusive quanto à apresentação da proposta em formato digital. Ato contínuo
iniciou-se a etapa de lances verbais. Após esta etapa os menores preços

apresentados foram conforme relatório anexo, denominado “Mapa de Apuração
de Vencedores”, composto de uma página que faz parte integrante desta ata. Em

análise do último preço apresentado e do termo de referência, constatou-se que o
último preço apresentado na sessão de lances encontra-se dentro do preço que
vem sendo praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de

preços unitários e totais, definido para esta licitação, sendo as empresas:
ANTÔNIO GIL DE MACÊDO E CIA LTDA, PASSOS RECAP LTDA – ME e

RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI - ME declaradas previamente

vencedoras do certame. Em seguida passou-se à abertura do envelope 03
(habilitação) e após minuciosa análise da documentação, inclusive validação

das Certidões online, constatou-se que a documentação apresentada pelas
licitantes ANTÔNIO GIL DE MACÊDO E CIA LTDA, PASSOS RECAP LTDA –

ME e RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI - ME estavam em pleno acordo

com o Edital, portanto, as licitantes foram declaradas habilitadas. Nos termos do

MUNICÍPIO DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: compraspimenta2014@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, não houve manifestação sobre a intenção de
recorrer da decisão. O pregoeiro delibera-se por adjudicar o objeto da licitação as
licitantes ANTÔNIO GIL DE MACÊDO E CIA LTDA, itens 10, 11, 12, 13, 14 e 15
no valor global de R$11.985,00, PASSOS RECAP LTDA – ME, itens 01, 02, 08 e
09 no valor global de R$25.130,00 e RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI –

ME, itens 03, 04, 05, 06 e 07 no valor global de R$22.360,00, tudo em acordo

com os itens e valores constantes do “Mapa de Apuração de Vencedores” anexo.
Contudo a presente licitação totalizou o valor global de R$59.475,00 (cinquenta e
nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). Ato contínuo, o processo será

encaminhado à Procuradoria Municipal, para, nos termos do Art. 38, Paragrafo

Único da Lei 8.666/93, emita o competente Parecer Jurídico. Em seguida,
encaminha-se à autoridade competente para que se proceda à homologação. Em

nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a
presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito.